MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Edital Retificador Nº 30/2022

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ, no uso de suas atribuições
legais, torna público o Edital Retificador Nº 30/2022, que altera o Edital Nº 03/2022, referente ao Concurso Público
Para Provimento de Cargos Técnicos Administrativos em Educação.

1. Altera o item 5.18.

Onde se lê:

5.18. Serão eliminados do concurso público os candidatos cujas autodeclarações não forem confirmadas em
procedimento de Averiguação da Heteroidentificação Racial ou não comparer no dia, horário e local previsto na
Listagem de Convocação para Averiguação da Heteroidentificação Racial, conforme previsto no ANEXO I –
Cronograma ainda que tenham obtido nota suficiente para aprovação na Ampla Concorrência - AC e
independentemente de alegação de boa-fé, de acordo com o previsto no Parágrafo 1º do Art. 11 da Portaria
SGP/SEDGG/ME Nº 14.635, de 14 de dezembro de 2021.

Leia-se:

5.18. O candidato cuja autodeclaração não for confirmada em procedimento de heteroidentificação concorrerá às
vagas destinadas à Ampla Concorrência - AC.

2. Incluem os subitens 5.18.1. e 5.18.2.

5.18.1. Não concorrerá às vagas de que trata o caput e será eliminado do concurso público o candidato que
apresentar autodeclaração falsa constatada em procedimento administrativo da comissão de heteroidentificação
nos termos do parágrafo único do art. 2º da Lei nº 12.990, de 2014.

5.18.2. Os candidatos que não comparecerem no dia, horário e local previsto na Listagem de Convocação para
Averiguação da Heteroidentificação Racial, conforme previsto no ANEXO I – Cronograma, serão eliminados do
certame.

3. Altera o item 5.34.

Onde se lê:

5.34. Na hipótese de constatação falsa, o candidato será eliminado do certame, sem prejuízo de outras sanções cabíveis

e de acordo com o item 5.18.

Leia-se:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

5.34. Na hipótese de constatação falsa, o candidato será eliminado do certame, sem prejuízo de outras sanções cabíveis

e de acordo com o item 5.18.1.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2022.

RAFAEL BARRETO ALMADA
Reitor do IFRJ